
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

1966 247 Stb. 98

S T A A T S B L A D  V A N  H E T  K O N I N K R I J K  D E R  N E D E R L A N D E N

98 B E S L U I T  van 16 maart 1966 tot wijziging 
van enige rechtspositieregelingen overheidsperso
neel.

W ij JULIANA, bij de gratie G ods, Koningin der N eder
landen, Prinses van Oranje-Nassau, enz., enz., enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Binnenlandse 
Zaken en van Defensie van 13 december 1965, Nr. AB65/ 
U2427, Directie Overheidspersoneelsbeleid, Hoofdafdeling 
Overheidspersoneelszaken, Afdeling Bezoldiging, Bureau II;

Overwegende, dat het wenselijk is enige voorzieningen te 
treffen welke ertoe leiden dat:

a. met ingang van 1 mei 1965 enige vergoedingen en uit
keringen mede worden berekend over de uitkering ter com
pensatie van de huurverhogingen van 1960 tot en met 1964.

b. met ingang van de datum van inwerkingtreding dier wet 
enige rechtspositieregelingen worden aangepast aan de Alge
mene burgerlijke pensioenwet.

De Raad van State gehoord (advies van 16 februari 1966, 
Nr. 45);

Gezien het nader rapport van Onze eerstgenoemde Minister 
van 2 maart 1966, Nr. AB 66/426, Directie Overheids
personeelsbeleid, Hoofdafdeling Overheidspersoneelszaken, Af
deling Bezoldiging, Bureau II;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK I
Artikel I

In het Algemeen Rijksambtenarenreglement (Stb. 1931, 
248) 1) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

1. Aan artikel 14a, onderscheidenlijk artikel 14b wordt toe
gevoegd een nieuw zestiende, onderscheidenlijk achtste lid, 
luidende:

Voor de toepassing van dit artikel wordt onder „wedde in de 
zin van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 
1948”, dan wel „wedde per week in de zin van het Bezoldigings
besluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948” mede verstaan de 
uitkering per maand, respectievelijk per week, ter compensatie 
van de huurverhogingen van 1960 tot en met 1964.

2. Aan het slot van het tweede lid, onder a, van artikel 31a 
vervalt de punt en wordt toegevoegd de zinsnede: en ver
meerderd met de uitkering per maand ter compensatie van de 
huurverhogingen van 1960 tot en met 1964.

3. In het vierde lid van artikel 102 wordt achter de naam 
„Algemene Kinderbijslagwet” ingevoegd de zinsnede: en ver
meerderd met de uitkering ter compensatie van de huurver
hogingen van 1960 tot en met 1964.

Artikel II
In het Arbeidsovereenkomstenbesluit (Stb. 1931, 354) *) 

worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Aan artikel 14a, onderscheidenlijk artikel 14b wordt 

toegevoegd een nieuw zeventiende, onderscheidenlijk achtste 
lid, luidende:

Voor de toepassing van dit artikel wordt onder „wedde in 
de zin van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren

i)
40).

Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 3 januari 1966 (.Stb.

1948”, dan wel „wedde per week in de zin van het Bezoldi
gingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948” mede verstaan 
de uitkering per maand, respectievelijk per week, ter com
pensatie van de huurverhogingen van 1960 tot en met 1964.

2. Aan het slot van het tweede lid, onder b, van artikel 29a 
vervalt de punt en wordt toegevoegd de zinsnede: en ver
meerderd met de uitkering per maand ter compensatie van de 
huurverhogingen van 1960 tot en met 1964.

3. Aan het slot van het vierde lid van artikel 60 wordt de 
punt vervangen door een komma en wordt toegevoegd de zin
snede: alsmede de uitkering ter compensatie van de huurver
hogingen van 1960 tot en met 1964.

HOOFDSTUK II
Artikel III

In het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948 
(Stb. J 261) 2) worden de volgende wijzigingen aangebracht:

la. Artikel 1, onder 4°, wordt vervangen door:
Wedde: het salaris, vermeerderd met de toelagen welke met 

toepassing van dit besluit zijn verleend, met uitzondering van de 
toelagen, bedoeld in de artikelen 22a en 22b en van een met 
toepassing van artikel 23 toegekende prestatiebeloning.

b. In artikel l vervalt het onderdeel 8°, terwijl de onder
delen 9° tot en met 13° worden vernummerd in 8° tot en 
met 12°.

2a. In het eerste lid van artikel 20a wordt het woord „be
zoldiging” vervangen door het woord: wedde;

b. Het derde lid van artikel 20a vervalt;
c. Het vierde lid van artikel 20a wordt derde lid.
3. Het vijfde lid van artikel 22b vervalt.

Artikel IV
In het Algemeen Rijksambtenarenreglement worden de vol

gende wijzigingen aangebracht:
1. Artikel 12a, onder d en onder e vervalt.
2. In het derde lid van artikel 14a vervalt de twee maal 

voorkomende zinsnede: bij wijze van tijdelijke toelage toege
kende.

3. In het eerste lid van artikel 146 vervalt de zinsnede: bij 
wijze van tijdelijke toelage.

4. Artikel 15a vervalt.
5. In het tweede lid van artikel 24 vervalt de zinsnede: 

waaronder niet begrepen de in de artikelen 22a en 22b van dat 
besluit bedoelde toelagen.

6a. Het tweede lid, onder a, van artikel 31a wordt gelezen:
bezoldiging: de wedde per maand in de zin van het Be

zoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, vermeer
derd met de uitkering per maand ter compensatie van de huur
verhogingen van 1960 tot en met 1964, alsmede vermeerderd 
met de kindertoelage per maand, toegekend ingevolge de Kin- 
dertoelageregeling overheidspersoneel en de kinderbijslag per 
maand, toegekend ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet.

b. Het vierde lid van artikel 31a vervalt.
7. In het vierde en zesde lid van artikel 35, onderscheidenlijk 

in het eerste en tweede lid van artikel 37, het eerste, tweede en 
vierde lid van artikel 39 en in artikel 108a onder a, wordt de 
naam „Pensioenwet 1922 (Stb. 240)” vervangen door de 
naam: Algemene burgerlijke pensioenwet.

2) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 13 januari 1966 (Stb.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Stb. 98 248 1966

8. In het eerste, onderscheidenlijk vierde lid van artikel 39 
wordt de naam „Pensioenraad” vervangen door de naam: 
Directie van het Algemeen burgerlijk pensioenfonds.

9. In het derde lid van artikel 100 vervalt de zinsnede: 
waaronder niet begrepen het vervroegd ouderdomspensioen, 
bedoeld in artikel 48, eerste lid, onder b van de Pensioenwet 
1922 (Stb. 240).

Artikel V
In het Arbeidsovereenkomstenbesluit worden de volgende 

wijzigingen aangebracht:
1. Het derde tot en met twaalfde lid van artikel 14 ver

vallen.
2. In het derde lid van artikel 14a vervalt de twee maal 

voorkomende zinsnede: bij wijze van tijdelijke toelage toege
kende.

3. In het eerste lid van artikel 14b vervalt de zinsnede: bij 
wijze van tijdelijke toelage.

4. In het derde lid van artikel 23 vervalt de zinsnede: waar
onder niet begrepen de in de artikelen 22a en 22b van dat 
besluit bedoelde toelagen.

5a. Het tweede lid, onder b, van artikel 29a wordt gelezen:
bezoldiging: de wedde per maand in de zin van het Be

zoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, vermeer
derd met de uitkering per maand ter compensatie van de huur
verhogingen van 1960 tot en met 1964, alsmede vermeerderd 
met de kindertoelage per maand, toegekend ingevolge de Kin- 
dertoelageregeling overheidspersoneel en de kinderbijslag per 
maand, toegekend ingevolge de Algemene Kinderbijslagwet.

b. Het vierde lid van artikel 29a vervalt.
6. In het derde onderscheidenlijk vijfde lid van artikel 33 

wordt de naam „Pensioenwet 1922 (Stb. 240)” vervangen 
door de naam: Algemene burgerlijke pensioenwet.

Artikel VI
In de Kindertoelageregeling overheidspersoneel (Stb. 1963, 

219)1) worden de volgende wijzigingen aangebracht:
1. Het eerste lid, onder c van artikel 1 wordt gelezen:

Wedde:
le. indien het geen militair ambtenaar of geestelijk ver

zorger der krijgsmacht betreft: de wedde in de zin van het 
Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijksambtenaren 1948, dan wel 
hetgeen daarmede overeenkomt ingeval dat bezoldigingsbesluit 
niet van toepassing is, alsmede de uitkering ter compensatie 
van de huurverhogingen van 1960 tot en met 1964;

2e. indien het een militair ambtenaar of een geestelijk ver
zorger der krijgsmacht betreft: de geldelijke inkomsten, met 
uitzondering van de vakantieuitkering, waarnaar de inhouding 
wegens bijdragen voor pensioenen wordt berekend, dan wel, 
indien de ambtenaar deze bijdragen niet verschuldigd is, zou 
worden berekend, indien hij deze wel verschuldigd zou zijn.

2. In het eerste lid van artikel 2 vervalt de zinsnede:
bij wijze van tijdelijke toelage.

Artikel VII
Artikel 2, onder g van het Verplaatsingskostenbesluit 1962 

(Stb. 1962, 150) 2) wordt gelezen:
jaarwedde:
le. voor de belanghebbende, niet vallende onder 2e, de 

wedde in de zin van het Bezoldigingsbesluit Burgerlijke Rijks
ambtenaren 1948, dan wel hetgeen daarmede overeenkomt in
geval dat bezoldingsbesluit niet op hem van toepassing is, 
en de uitkering ter compensatie van de huurverhogingen van

1) Laatstelijk gewijzigd bij Koninklijk besluit van 25 januari 1966 (Stb. 
65).

2) Gewijzigd bij Koninklijk besluit van 26 juli 1963 (Stb. 367).

1960 tot en met 1964, een en ander herleid tot een jaarbedrag 
en vermeerderd met het percentage waarop de vakantie
uitkering is bepaald, benevens in voorkomende gevallen ver
hoogd met de tot een jaarbedrag herleide som van kinder
toelage, toegekend ingevolge de Kindertoelageregeling over
heidspersoneel, en kinderbijslag, toegekend ingevolge de 
Algemene Kinderbijslagwet, en het door Onze Minister, in 
overeenstemming met Onze Minister van Binnenlandse Zaken, 
bepaalde bedrag wegens verblijf buiten Nederland;

2e. voor de militair — waaronder begrepen de geestelijke 
verzorger bij de krijgsmacht — het twaalfvoud van het be
drag, waarnaar de inhouding wegens bijdragen voor pensioenen 
wordt berekend, dan wel, indien hij deze inhouding niet ver
schuldigd is, zou worden berekend indien hij deze wel ver
schuldigd zou zijn, in voorkomende gevallen verhoogd met het 
twaalfvoud van:

a. bij verblijf in Nederland:
de kindertoelage, toegekend ingevolge de Kindertoelage

regeling overheidspersoneel, en de kinderbijslag, toegekend in
gevolge de Algemene Kinderbijslagwet;

b. bij verblijf buiten Nederland:
1. het verschil tussen de bezoldiging in Nederland en die 

wegens verblijf buiten Nederland, met uitzondering van het 
bedrag waarmede de bezoldiging is verhoogd wegens het ver
blijf van een of meer kinderen in Nederland;

2. de kindertoelage, waarop de militair aanspraak heeft 
voor buiten Nederland verblijvende kinderen, waarmede hij 
behoudens verhindering door de militaire dienst samenwoont, 
alsmede de kinderbijslag, toegekend ingevolge de Algemene 
Kinderbijslagwet, waarop hij voor die kinderen aanspraak heeft.

HOOFDSTUK III 
Overgangs- en slotbepalingen

Artikel Vin
1. Het bedrag dat krachtens artikel 15a, eerste tot en met 

derde lid en zevende lid, van het Algemeen Rijksambtenaren
reglement of artikel 14, derde tot en met vijfde lid en negende 
lid, van het Arbeidsovereenkomstenbesluit van een belang
hebbende op het tijdstip van de inwerkingtreding van dit 
besluit is gereserveerd, draagt jaarlijks een rente van 4% 
samengesteld. Indien de in dit artikel bedoelde inhouding of 
uitkering in de loop van een jaar plaatsvindt, wordt de rente 
berekend tot en met de maand, waarin die inhouding dan wel 
uitkering geschiedt.

2. Indien een belanghebbende, als bedoeld in het eerste lid, 
voor het tijdstip van de inwerkingtreding van dit besluit de 
hoedanigheid van ambtenaar in de zin van de Pensioenwet 
1922 (Stb. 240) heeft verkregen en de tijd, welke hij in tijde
lijke dienst, onderscheidenlijk op arbeidsovereenkomst naar 
burgerlijk recht of op wachtgeld heeft doorgebracht, voor 
pensioen wordt ingekocht, vindt op het ingevolge het voor
gaande lid verkregen bedrag de in artikel 42 en/of artikel 42a 
van de Pensioenwet 1922 (Stb. 240) bedoelde inhouding voor 
zoveel mogeliik plaats. Gaat dat bedrag de in de voorgaande 
volzin bedoelde inhouding te boven, dan wordt het over
blijvende gedeelte daarvan aan de belanghebbende of zijn 
rechtverkrijgenden uitgekeerd.

3. Indien de tijd, bedoeld in het vorige lid, niet voor 
pensioen wordt ingekocht en de mogelijkheid tot inkoop voor 
pensioen overeenkomstig de bepalingen van de Pensioenwet 
1922 (Stb. 240) niet langer aanwezig is, wordt het aldaar be
doelde bedrag aan de belanghebbende of zijn rechtverkrij
genden uitgekeerd.

4. De twee voorgaande leden vinden overeenkomstige toe
passing ten aanzien van een belanghebbende, die krachtens 
artikel U 5 van de Algemene burgerlijke pensioenwet op het 
tijdstip van de inwerkingtreding van die wet, dan wel binnen 
zes maanden na dat tijdstip de hoedanigheid van ambtenaar 
in de zin van die wet verkrijgt.



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

1966 249 Stb. 98

5. Indien de dienstverhouding van een belanghebbende, die 
krachtens artikel U 5 van de Algemene burgerlijke pensioenwet 
uitzicht heeft op het verkrijgen van de hoedanigheid van ambte
naar in de zin van die wet, eindigt voordat hij die hoedanigheid 
heeft verkregen, wordt het ingevolge het eerste lid verkregen 
bedrag aan hem of zijn rechtverkrijgenden uitgekeerd. De 
voorgaande volzin vindt mede toepassing ten aanzien van de 
belanghebbende, die uit hoofde van de toepassing van artikel 
B 7 van de Algemene burgerlijke pensioenwet geen ambtenaar 
in de zin van die wet wordt.

Artikel IX

Dit besluit treedt voor wat betreft:
a. hoofdstuk I in werking op de tweede dag na de datum 

van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt geplaatst en 
werkt terug tot 1 mei 1965,

b. de hoofdstukken II en III in werking op de tweede dag 
na de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin het wordt 
gegeplplaaaatstst t enen  wweerrkktt  tteerruugg  ttoott  11  jjaannuuaarrii  11996666..

Onze Ministers, hoofden van de departementen van algemeen 
bestuur, zijn, ieder voor zoveel hem betreft, belast met de uit
voering van dit besluit, hetwelk in het Staatsblad zal worden 
geplaatst en waarvan afschrift zal worden gezonden aan de 
Raad van State en aan de Algemene Rekenkamer.

Soestdijk, 16 maart 1966.

JULLANA.

De Minister van Binnenlandse Zaken,
SMALLENBROEK.

De Minister van Defensie,
DE JONG.

Uitgegeven de eenendertigste maart 1966.

De Minister van Justitie, 
SAMKALDEN.


	stb-1966-98



